
Hospodářská informatika 

HINFL, HINFK 

Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na disciplíny společného základu 
 reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0021 za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky 



Průmyslové vzory 



Legislativní rámec 

• zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových 

vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o 

vynálezech, průmyslových vzorech a 

zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen “zákon o průmyslových 

vzorech) 

• zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, 

ve znění pozdějších předpisů 

• zák. č. 221/2006 Sb. o vymáhání práv 

z průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 



• Průmyslový vzor zahrnuje ochranu 

vnějšího vzhledu (designu) výrobku, 

spočívající zejména ve znacích linií, 

obrysů, barev, tvaru, struktury nebo 

materiálů výrobku samotného, nebo jeho 

zdobení. Jde o vizuálně vnímatelnou 

vlastnost výrobku, nikoliv např. o jeho 

technickou nebo konstrukční podstatu. 



• Získaná ochrana průmyslovým vzorem 

zabezpečuje svému vlastníku výhodu 

(např. vůči konkurenci), kterou představuje 

výlučné právo užívat průmyslový vzor, 

bránit třetím osobám užívat jej bez jeho 

souhlasu, poskytnout souhlas s užíváním 

průmyslového vzoru jiným osobám 

(licence) nebo na ně právo na průmyslový 

vzor převést. 



• Užíváním průmyslového vzoru se rozumí 

zejména výroba či uvedení na trh výrobku, 

ve kterém je chráněný průmyslový vzor 

ztělesněn nebo na kterém je aplikován. 

Ochranou průmyslového vzoru může tedy 

ten, kdo je k tomu oprávněn, zabezpečit a 

dále zhodnotit designérské řešení, na jehož 

vznik a na zavedení výroby výrobku, ve 

kterém je průmyslový vzor ztělesněn, nebo 

na kterém je aplikován, vynaložil nemalé 

náklady a úsilí. 



• Přihlášku průmyslového vzoru je oprávněn podat původce 

nebo jeho právní nástupce. Původce je fyzická osoba, 

která vytvořila průmyslový vzor vlastní tvůrčí činností. 

Vytvořil-li původce průmyslový vzor ke splnění úkolů v 

pracovním poměru (tzv. zaměstnanecký průmyslový 

vzor), přechází právo na průmyslový vzor na zadavatele, 

není-li smlouvou stanoveno jinak. Původce, který vytvořil 

průmyslový vzor v pracovním poměru, je povinen 

zadavatele o této skutečnosti neprodleně písemně 

vyrozumět a předat mu podklady potřebné k posouzení 

průmyslového vzoru. Neuplatní-li zadavatel ve lhůtě do tří 

měsíců od tohoto vyrozumění právo na průmyslový vzor 

(uplatní-li ho, může sám podat přihlášku a uvede v ní, že 

jde o zaměstnanecký průmyslový vzor), přechází toto 

právo zpět na původce a on sám může podat přihlášku.  



• Náklady na registraci průmyslového 

vzoru platného na území České republiky 

jsou 7.000,- Kč (bez DPH). Náklady na 

registraci průmyslového vzoru 

Společenství, tzn. evropského 

průmyslového vzoru platného ve všech 

členských státech EU činí 25.000,- Kč 

(bez DPH). 



• Ne každý design je možné zapsat do rejstříku průmyslových vzorů. 

Průmyslový vzor je způsobilý ochrany, je-li nový a má-li individuální 

povahu. Průmyslový vzor se považuje za nový, nebyl-li přede dnem 

podání přihlášky nebo přede dnem vzniku práva přednosti 

zpřístupněn veřejnosti shodný průmyslový vzor. Za zpřístupnění 

veřejnosti se nepovažuje případ, kdy byl průmyslový vzor, pro který 

se požaduje ochrana, zpřístupněn veřejnosti původcem 

průmyslového vzoru nebo jeho právním nástupcem během 12 

měsíců přede dnem podání přihlášky. Průmyslové vzory se 

považují za shodné, jestliže se jejich znaky liší pouze nepodstatně. 

Průmyslový vzor vykazuje individuální povahu, jestliže celkový 

dojem, který vyvolává u informovaného uživatele, se liší od 

celkového dojmu, který u takového uživatele vyvolává průmyslový 

vzor zpřístupněný veřejnosti přede dnem podání přihlášky. 



• Ochrana zapsaného průmyslového vzoru 

trvá 5 let ode dne podání přihlášky 

průmyslového vzoru. Vlastník 

průmyslového vzoru může tuto dobu 

ochrany opakovaně obnovit, a to vždy o 5 

let, až na celkovou dobu 25 let od data 

podání přihlášky průmyslového vzoru. 



Databáze průmyslových vzorů 

 obsahuje     - pouze české zapsané průmyslové vzory 

 záznamy obsahují  - bibliografická data,  

      - vyobrazení 













Elektronické podávání 

Pro elektronické podávání je třeba: 

 získat kvalifikovaný certifikát od akreditované certifikační agentury 

 zaregistrovat se na serveru elektronické podatelny 

 nainstalovat do počítače aplikaci 602XML Filler, určenou pro práci  

 s formuláři (na webu je zdarma). 

Přihláškové formuláře: 

 vynálezů 

  užitných vzorů 

  průmyslových vzorů 

  ochranných známek 

  dodatkových ochranných osvědčení 

+ 

 25 formulářů  

 nejčastěji používaných žádostí 



Akreditované certifikační agentury, u nichž lze získat 

kvalifikovaný certifikát: 

 První certifikační agentura a. s.  

 http://www.ica.cz 

  PostSignum QCA (Česká pošta s. p.)  

 http://qca.postsignum.cz 

  eidentity  

 http://www.eidentity.cz 

Formulář pro registraci nového uživatele je k dispozici na adrese 

http://isdv.upv.cz/epodani/spring/registerUser  

Registrace zahrnuje vyplnění uživatelského jména, hesla, příjmení, 

jména, e-mailové adresy a přiložení vyexportovaného certifikátu. 


